
 

1 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Codice ID: 554 

IL RETTORE 

Vista  la Legge n. 168/89; 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 

Visto  l'articolo 69 comma 2 lettera b) del “Regolamento d'Ateneo per l'Amministrazione, 

la Finanza e la Contabilità” dell'Università degli Studi di Milano; 

Visto l’art 45 del Regolamento Generale d’Ateneo “Attività didattiche integrative e 

compiti didattici extra curriculari”; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione della seduta del 24 novembre 2015 per 

la determinazione dei compensi da erogare a fronte di assegnazione di incarichi per 

attività didattica; 

Vista la delibera del Comitato di Direzione di Scienze Agrarie e Alimentari del 

30/11/2018 che autorizza l’attivazione degli incarichi e della procedura di 

selezione; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze per gli Alimenti, la 

Nutrizione e l'Ambiente del 12/12/2018 che autorizza l’attivazione degli incarichi 

e della procedura di selezione; 

Verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria;  

Visto l’avviso di selezione per il conferimento di attività didattica integrativa a favore dei 

Corsi di studio dell’Università degli Studi di Milano –Dipartimento di Scienze per gli 

Alimenti, la Nutrizione e l'Ambiente ID 554, avviso pubblico registrato al numero 

D.R. 407/2019 del 28/01/2019; 

Visti  gli atti della selezione; 

 

DECRETA 

Art. 1  Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria finale per il conferimento di attività 

didattica integrativa a favore dei Corsi di studio dell’Università degli Studi di Milano –Dipartimento 

di Scienze per gli Alimenti, la Nutrizione e l'Ambiente ID 554. Sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti risultano vincitori:  

Selezione Graduatoria Vincitori 

554/A-esercitazione per: Malattie correlate 
all'alimentazione.  Modulo 2: sistematica e 
prevenzione (Resp. Folli Franco):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Vietri Maria (Esperto 
Esterno) - punti 6 - non 
idoneo 

 Dott. Zakaria Ahmed Said 
Mostafa Mohamed (Esperto 
Esterno) - punti 39 

1. Dott. Zakaria Ahmed Said Mostafa 
Mohamed (Esperto Esterno) - punti 39 

 554/AA-esercitazione per: Fisica (Resp. Lombardi 
Marco):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 40 

Compenso lordo orario: € 45,00 

 Dott. Bodini Matteo 
(Dottorando) - punti 11 - 
candidatura ritirata 

1. Dott. Bodini Matteo (Dottorando) - 
punti 11 - candidatura ritirata 



 

2 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 554/AB-esercitazione per: Analisi sensoriali ed 
elaborazione dei dati (Resp. PAGLIARINI 
ANTONELLA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Cattaneo Camilla 
(Dottorando) - punti 26 

1. Dott. Cattaneo Camilla (Dottorando) - 
punti 26 

 554/AC-esercitazione per: Analisi sensoriali ed 
elaborazione dei dati (Resp. PAGLIARINI 
ANTONELLA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 45 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Proserpio Cristina 
(Assegnista) - punti 44 

1. Dott. Proserpio Cristina (Assegnista) - 
punti 44 

 554/AD-esercitazione per: Enologia 2 mod. 2 Anal 
sens (Resp. LAUREATI MONICA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Cattaneo Camilla 
(Dottorando) - punti 26 

1. Dott. Cattaneo Camilla (Dottorando) - 
punti 26 

 554/AE-esercitazione per: Enologia 1: unità 
Elementi e Principi di Enologia (Resp. TIRELLI 
ANTONIO):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 36 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Vietri Maria (Esperto 
Esterno) - punti 6 

 Dott. Cattaneo Giovanna 
(Esperto Esterno) - punti 14 

1.Dott. Cattaneo Giovanna (Esperto 
Esterno) - punti 14 

 554/B-esercitazione per: economia e psicologia dei 
consumi alimentari mod 2 psicologia delle scelte 
alimentari (Resp. Mauri Maurizio):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 8 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Vietri Maria (Esperto 
Esterno) - punti 6 - non 
idoneo 

1.Nessun idoneo 

 554/C-esercitazione per: Nutrizione applicata 
(Resp. Riso Patrizia):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 16 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Bernardi Stefano 
(Dottorando) - punti 11 

1.Dott. Bernardi Stefano (Dottorando) - 
punti 11 



 

3 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

 554/D-Esercitazioni in laboratorio per: Biochimica 
delle trasformazioni alimentari (Resp. BONOMI 
FRANCESCO):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Vietri Maria (Esperto 
Esterno) - punti 6 - non 
idoneo 

 Dott. De Benedetti Stefano 
(Assegnista)  - punti 43 

1.Dott. De Benedetti Stefano 
(Assegnista)  - punti 43 

554/E-Esercitazioni in laboratorio per: Biochimica 
delle trasformazioni alimentari (Resp. BONOMI 
FRANCESCO):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Vietri Maria (Esperto 
Esterno) - punti 6 - non 
idoneo 

 Dott. Marengo Mauro  
(Assegnista) - punti 70 

1.Dott. Marengo Mauro  (Assegnista) - 
punti 70 

 554/F-esercitazioni per: Tecniche microbiologiche 
(Resp. FORTINA MARIA GRAZIA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondi MIUR 

 Dott. Korcari Dea 
(Dottorando) - punti 10 

1.Dott. Korcari Dea (Dottorando) - punti 
10 

 554/G-esercitazione per: Analisi Chimica degli 
Alimenti (Resp. BONONI MONICA / BURATTI 
SUSANNA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 24 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Grassi Silvia 
(Assegnista) - punti 59 

1.Dott. Grassi Silvia (Assegnista) - punti 
59 

 554/H-esercitazione per: Chimica organica (G30) 
(Resp. DALLAVALLE SABRINA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 24 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Catinella Giorgia 
(Dottorando) - punti 12 

1.Dott. Catinella Giorgia (Dottorando) - 
punti 12 

 554/I-Esercitazioni in laboratorio per: 
Contaminazione biotica degli alimenti e degli 
ambienti (Resp. LOCATELLI DARIA PATRIZIA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 12 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Vietri Maria (Esperto 
Esterno) - punti 6 - non 
idoneo 

 Dott. Moroni Emilio (Esperto 
Esterno) - punti 26 

1.Dott. Moroni Emilio (Esperto Esterno) 
- punti 26 

 554/L-Esercitazione per: Elementi di fisica: unità 
didattica 2 (Resp. MENNELLA ANIELLO):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 24 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondi MIUR 

 Dott. Incardona Federico 
(Dottorando) - punti 13 

1.Dott. Incardona Federico 
(Dottorando) - punti 13 

 554/M-Esercitazione per: Elementi di fisica: unità 
didattica 1 (Resp. PETRILLO VITTORIA):  

 Selezione deserta 1.Selezione deserta 



 

4 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 24 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 554/N-esercitazione per: Microbiologia degli 
alimenti e igiene (Resp. PICOZZI CLAUDIA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 24 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondi MIUR 

 Dott. Mangieri Nicola 
(Dottorando) - punti 13 

1.Dott. Mangieri Nicola (Dottorando) - 
punti 13 

 554/O-esercitazioni per: Elementi di economia e 
statistica (G30) (Resp. RAIMONDI VALENTINA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 40 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Vietri Maria (Esperto 
Esterno) - punti 6 - non 
idoneo 

 Dott. Valenti Daniele 
(Assegnista) - punti 29 

1.Dott. Valenti Daniele (Assegnista) - 
punti 29 

554/P-Esercitazione per: Alimentazione e 
nutrizione umana (Resp. BERTOLI SIMONA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 40 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Leone Alessandro 
(Assegnista) - punti 41 

1.Dott. Leone Alessandro (Assegnista) - 
punti 41 

 554/Q-esercitazione in  lab per: Analisi chimiche 
dei prodotti alimentari (Resp. COSIO MARIA 
STELLA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 30 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Messe Luciano (Esperto 
Esterno) - punti 35 

 Dott. Vietri Maria (Esperto 
Esterno) - punti 6 - non 
idoneo 

1.Dott. Messe Luciano (Esperto Esterno) 
- punti 35 

 554/R-esercitazione per: Elementi di Economia e 
Statistica (Resp. Cavicchioli Daniele):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 40 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Caporale Diana 
(Assegnista) - punti 25  

 Dott. Bodini Matteo 
(Dottorando) - punti 14 

1.Dott. Caporale Diana (Assegnista) - 
punti 25 

 554/S-esercitazione per: El. Chim e Chim Fis: mod 
1 e mod 2 (Resp. FESSAS DIMITRIOS):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Grigioni Ivan 
(Assegnista) - punti 45 

1.Dott. Grigioni Ivan (Assegnista) - punti 
45 

 554/T-esercitazione in  lab per: Microbiologia 
alimentare e industriale (Resp. FRANZETTI LAURA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 30 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Vietri Maria (Esperto 
Esterno) - punti 6 - non 
idoneo 

 Dott. Buratti Simone 
(Assegnista) - punti 10 

1.Dott. Buratti Simone (Assegnista) - 
punti 10 

 554/U-esercitazione in  lab per: Microbiologia 
alimentare e industriale (Resp. FRANZETTI LAURA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 30 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Filardi Rossella 
(Esperto Esterno) - punti 11 

 Dott. Buratti Simone 
(Assegnista) - punti 10 

1.Dott. Filardi Rossella (Esperto 
Esterno) - punti 11 



 

5 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

 554/V-esercitazione in  lab per: Biochimica: mod 2 
Biochimica alimentare (Resp. IAMETTI STEFANIA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Vietri Maria (Esperto 
Esterno) - punti 6 - non 
idoneo 

 Dott. Motta Paolo 
(Assegnista) - punti 43 

1.Dott. Motta Paolo (Assegnista) - punti 
43 

 554/Z-esercitazione in  lab per: Biochimica: mod 2 
Biochimica alimentare (Resp. IAMETTI STEFANIA):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Fondo FUD / Fondo MIUR 

 Dott. Vietri Maria (Esperto 
Esterno) - punti 6 - non 
idoneo 

 Dott. Braggio Francesca 
(Esperto Esterno) - punti 5 - 
non idoneo 

1.Nessun idoneo 

 

IL RETTORE  

Elio Franzini 

 


		2019-03-06T15:36:25+0100
	Franzini Elio




